
Řepiště
Kraj: Moravskoslezský Okres: Frýdek-Místek

Správní obvod: Frýdek-Místek GPS souřadnice: 49.733376N, 18.317070E

Nadmořská výška: 305 m n. m. První pís. zmínka: 1545 (479 let) Katastrální výměra: 801 ha

Počet obyvatel: 1 901 PSČ: 739 32

Adresa URL: www.repiste.eu

Historie obce Řepiště
Řepiště byly založeny stejně jako sousední Sedliště zřejmě na konci 13. století v době kolonizace
Těšínska Lužickými Srby. Řepiště se původně nazývaly Barutov. O počátcích Řepišť však toho
mnoho nevíme, zprávy jsou pouze útržkovité, lze z nich na základě známých faktů pouze s určitou
pravděpodobností usuzovat o historických skutečnostech.
Stručně v datech:
kolem r. 1270 - pravděpodobné založení obce, původní název Barutov1485 - založení dřevěného
kostela v Řepištích (dnešní kostel Sv. Michaela Archanděla)1550 - těšínský kníže Václav Adam uděluje
pánu Zikmundovi Rudskému z Rudic a na Řepišti právo pivovarečné (pivovar v Řepištích již není)1596
(19.9.) - založení obce Rakovec Petrem mladším Sedlnickýmpočátek 17. stol. - Řepiště připojeny k
panství šenovskému (Jan Skrbenský), Řepiště přifařeny k šenovské faře1787 - založena obec
Vinohradská - řepišťský dvůr koupil Josef Mitrovský - Chutrovský1829-30 - počátek fungování školy v
obci - dřevěná chaloupka -obecnica-1836 - postavena nová školní budova v místě dnešní -
dřevěná1860 - Rakovec rozdělen na dvě části (část k Vratimovu a část k Řepištím)1874-75 - na
místě školy postavena nová zděná budova školy1909 - založení školy v Rakovci, jednotřídka, zrušena v
70. letech 20. stol.1926 - zvětšení školy v Řepištích, přístavba1912 - stavba hotelu Balkán1919 -
založení tělovýchovné jednoty Sokol a Dělnické tělovýchovné jednoty1920 - založení obecní
knihovny1924 - založení Sboru dobrovolných hasičů1930 - počátek strojové výroby cihel v cihelně -
František Metz1936 - počátek elektrifikace Řepišť1949 - zprovozněn obecní vodovod1956-59 - výstavba
mateřské školy v Řepištích na ul. Mírové1980 - integrace s Vratimovem1981 - otevřená nová budova
mateřské školy v Řepištích na ul. Bří Musálků1990 - desintegrace, osamostatnění obce

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7426/repiste/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 14:59:35


